REQUERIMENTO Nº 810, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV consolidação do regimento

interno, que se registre nos anais desta casa um voto de congratulações com a

população de Populina, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 24 de

Junho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, ao

Senhor Vice-Prefeito, ao Senhor Presidente da Câmara Municipal e a todos os seus
pares.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o site oficial do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística:
Seu início se deu no ano de 1915, com a chegada da primeira família, a do Sr. Antonio
Alves de Oliveira seguida pela do Sr. Jonas Gonçalves de Menezes, que com o correr
dos anos se uniram pelo casamento de seus filhos Antonio de Menezes e Laurenciana
de Jesus.

Após 28 anos chegaram nesta região o Sr. Lesbino de Souza Alkimin, vindo em
seguida os senhores Antonio Augusto Ribeiro Filho, responsável pelo traçado
geográfico; Antonio Augusto Fernandes; e Antonio Custódio Alves, que deram todo o
apoio ao Sr. Lesbino à formação da vila, conhecida por Populina.

Tal denominação tem origem latina, significando: populis - povo; lina - pequena
(pequeno povo), mas seu sentido real é reunião de povos, foi conferido ao povoado
pelo Sr. Antonio Fernandes.

No ano de 1946, construíram uma capela e organizaram a primeira festa em louvor a
São João Baptista, que ficou sendo o padroeiro do lugar. Nessa festa, vieram
missionários capuchinhos, que realizaram cerimônias religiosas e o casamento do Sr.
Lesbino de Souza Alkimin com a Sra. Maria Barboza de Souza Alkimin, que eram
casados somente em cartório.

A presente propositura tem a finalidade de homenagear este prestigioso município,
que se encontra em franco processo de desenvolvimento econômico e social, graças
ao empenho e dedicação de seu povo dinâmico e empreendedor e cumprimentar as
autoridades e sua população pelo transcurso de mais um aniversário.

Por esta razão esta augusta casa de leis sente-se honrada em prestar essa singela
homenagem a toda população.

Sala das Sessões, em 26/05/2021.
a) Itamar Borges